באים אלינו, לוקחים אותנו, מדברים בשמנו. אנחנו צריכים לעשות רק שני דברים: להתאזר בסבלנות ולשלם. בהדרכה שסוכנות הפונדקאות הישראלית<sup>8</sup> קיימה ללקוחותיה ערב נסיעתם — אירוע מלחיץ ומעודד גם יחד — נאמר שצריך לקבל את

4 כאשר הרבר היה אפשרי; היום כבר אין אפשרות כזאת.

5 לפי הפרשנות לסעיף 3 לחוק אימוץ ילדים התשמ"א-1981 בהנחיית היועץ המשפטי לממשלה. ראו הודעה לעיתונות מס' 7751 מיום 10.2.2008. לדוח הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפריור וההולדה בישראל (להלן: "דוח מור יוסף") (מאי 2012) ראו <http://www.health.gov.il/publicationsfiles/bap2012.pdf>.

6 למיטב ידיעתי, עד היום אף יחיד או זוג חד-מיני לא בחר להיאבק בנוהל מפלה זה. הסיבות האפשריות לויתור על מאבק לשינוי ההפליה באימוץ ראויות לדיון במאמר נפרד.

7 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996.

8 סוכנות הפונדקאות שנעזרנו בה סיפקה "חבילה" שכללה תיווך לרכישת תרומת ביצת (תורמות הביציות היו נשים לבנות מדרום אפריקה), תיווך בינינו לבין מעבדות פריור וסוכנות פונדקאיות בהודו, והדרכה בכל הנוגע להשלמת ההליכים המשפטיים הנחוצים בהודו לשם הבאת התינוק או התינוקות לארץ.

אעשה זאת על סמך הספרות המחקרית הקיימת, חוויותי האישיות ושיחות רבות עם זוגות ויחידים שבחרו גם הם בהודו להיות המקום שבו יהפכו להורים.

### החוק

בעבור זוגות חד-מיניים התשובה לשאלה שבכותרת חלק זה ברורה: חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, הוא חוק הפונדקאות הישראלי (וכך ייקרא להלן), מגדיר את ההורים המיועדים כ"איש ואשה שהם בני זוג, המתקשרים עם אם נושאת לשם הולדת ילד" (סעיף 1). כלומר, שני גברים או גבר או אישה יחידים אינם רשאים להתקשר עם אם נושאת לשם הולדת ילד בישראל.<sup>16</sup>

גם זוגות הטרוסקסואליים אינם זכאים אוטומטית, מעצם היותם כאלה, להיעזר בהליכי פונדקאות בישראל. ההתקשרות עם פונדקאית כפופה לאישור ועדת אישורים שממנה שר הבריאות. בוועדה חברים שני רופאים בעלי תואר מומחה ביילוד ובגינקולוגיה, רופא בעל תואר

16 גם התיקון לחוק שהציעה שרת הבריאות יעל גרמן בפברואר 2014 אינו מאפשר לזוגות חד-מיניים להתקשר בישראל עם אם נושאת לשם הולדת ילד. אם יעבור, התיקון ירחיב את מעגל הזכאים להיעזר בשירותי פונדקאות ויכלול גם רווקים ורווקות; ראו סעיף 1 לתזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד-2014.

מומחה ברפואה פנימית, פסיכולוג קליני, עובד סוציאלי, נציג ציבור שהוא משפטן, וכן איש דת, לפי דתם של הצדדים (סעיף 3). נוסף על כך עליהם לעבור "הערכה פסיכולוגית" (סעיף 4(א)) (4) ולהציג לוועדה "אישור של פסיכולוג או עובד סוציאלי כי ההורים המיועדים קיבלו ייעוץ מקצועי מתאים, לרבות בדבר אפשרויות הורות" (סעיף 4(א)5)).

עם זאת, נוסח החוק לא שונה.

18 עוד נקבע בסעיף 2(5) לחוק הפונדקאות, ש"אם היו כל הצדדים להסכם לא-יהודים רשאית הוועדה לסטות מהוראות פסקה זו בהתאם לחוות דעת של איש דת חבר הוועדה". דרישת ההתאמה הדתית בחוק הפונדקאות מזכירה את דרישת ההתאמה הדתית בסעיף 5 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981.

19 להשוואה מרתקת בין המשפט ההודי למשפט הישראלי, בעיקר דרך הפריזמה התרבותית של איסור שחיט הפרות בהודו ואיסור גידול החזירים בישראל, ראו Barak-Erez 2010.

## כסף

מי שאינם זכאים להיעזר בשירותי פונדקאות בישראל יכולים לפנות למדינות שבהן היא חוקית ופתוחה בעבורם.